[1017]

A dì 19, nel consejo di pregadi, per esser lettere da Pisa di Piero Duodo provedador. Come vo-

levano ussir con le zente et tuto il campo in hordine a la campagna et far qualcosa. *Tamen*, haveano fato le mostre, et don Ferante non era molto in hordine di zente, et perché haveano avisi fiorentini esser superiori di nostri di balestieri, et che stratioti temevano molto questo, fu decreto: che Zuam Griego dovesse andar a Pisa con la sua condotta di balestieri 120. Et cussì li fo scritto andasse.

Ancora, fu facto do synichi da mar in le terre da Corfù in qua, et in la Puja. Et rimase sier Bernardin Loredam fo ai 10 officii *quondam* sier Piero, et sier Nicolò Dolfin fo a le raxon vecchie q. sier Marco, i qualli aceptono.

Di Franza, vene lettere di Zuam Piero Stella secretario nostro. Come el re era, a dì 2 lujo, intrato in Paris, et il modo. La copia di la qual lettera et sua intrata, sarà qui soto scripta, e tutte le cerimonie usade.

Item, come la raina *olim* moglie di re Carlo, era ivi a Paris venuta et stata insieme col re, et *ut multi volunt* hanno usado insieme. *Tamen*, la raina haveva dato fama di esser venuta per haver la confirmation di li lochi soi di Bertagna etc. Da li oratori nostri, *etiam* vene lettere di 15 di questo, date a Vagliano, ch'è propinquo a Susa, et chome, col nome di Cristo, voleano començar a passar monti.

Da Milano, lettere di l'orator nostro. Come el ducha li havia dicto haver avisi che 'l re di romani andava verso la Bergogna, et havia asoldato 19 milia pedoni, et *dicitur*, andava a romper guerra al re di Franza per caxon non volleva restituir le terre a l'arciducha di Bergogna suo fiol, justa li capitoli fati a Salins.

Item, fo ditto per questa terra una zanza, et *etiam* nel consejo di pregadi si have avisi, come el ducha di Milan havia fatto retenir Morgante corier nostro andava in Franza con la comissione a li oratori nostri. *Tamen*, non fu vero, perché si have da Milano dil suo zonzer ivi, et come con compagnia bona lo haveva l'orator nostro de li expedito a la volta di Turino.

[1498 07 21]

A dì 21, vene in questa terra et gionse Zorzi Pisani doctor et cavalier, stato orator al re di romani, et qual era stato a Yspurch molti mesi, dove si moriva di peste. Et il re era partito di ... et [1018] *dicitur* andava verso la Bretagna. Et si partite non in bona benivolentia di soa majestà, et vene per la via di Trento.

Item, come il re, in la dieta ultima fata a ... havia trovato et numerata pecunia raines 250 milia, et che la Elemagna era disposta a contribuir a esso re.

*Sumario di una lettera di Vincenzo Valier pagador a Pisa,
data a Cassina a dì 13 lujo 1498.*

Noi atendemo a far reperi a la Fornasetta per ussir a la campagna, mia 2 lontan di qui.

Eri, el se fuzi tutti i guastatori per un puocho di remor che levò, per zercha 300 fanti nostri che volevano una paga, ancorché li manchasse zorni 8 al tempo suo. E mostrarono voler andar dai nimici. Da poi, per il magnifico governador misier Marco da Martinengo, over per suo mezo, furono revochati. Abbiamo cassi zercha 8 o 10 di principali di la setta. Tutto il resto sono restati quieti. Io atendo a far ste mostre de fanteria con gran diligentia, e per mia fé ho miorado a la Signoria ducati 400 in questa paga de fraude e inganni e salarii superflui, come se porà veder per i libri di colaterali. Questa matina, nel far dil zorno, essendo andati i nimici a Butti, perché credevano haver tratado in quello, e nui l'avevamo dopio contra de l'horò, et havendo mandà gran numero de fanti et de cavali per romperli, non ne potè andar a efeto, perché la sua antigharda fu troppo per tempo, et scoperse li nostri in questa hora propria. Per tegnir in tempo li nemici de Calzinaja, fui con Zorzi Conte et molti de questi capi e stratioti e balestieri a corer fino su le sbare sue. Non insi fuora niuno di loro, perché erano passati di là di Arno per far spale ai soi. Fossemo salutati molto forte da le so artigliarie, *tamen* Dio non volse, essendo nui sparti, che niuno fusse guasti. Atenderemo a meterse in campagna più presto che se potrà. *Ex Cassina, die 13 julii 1498.*

[1498 07 23]

A dì 23, nel consejo di pregadi, disputata la materia di quello si havesse a concluder zercha el principe di Salerno, el qual si era a Sinigaja et fece uno presente a la Signoria nostra di 600 jumente et 100 cavali soi che se ritrovavano a Monopoli, or fo preso parte di darli fiorini 6000 a l'anno di provisione di li danari di la Signoria nostra, zoè fiorini 500 al mexe. Et la matina el principe notificoe questa deliberatione al suo messo era in questa terra. Et non volseno tuorlo a soldo per non far dispiacer al re Fedrigo, *tamen*, si lo l'aceterà dicta conduta, [1019] o quello seguirà, di soto ne farò mentione al suo loco.

El ducha di Urbin veramente, che, come ho scripto, fo preso parte di darli di conduta ducati 20 milia et 200 homeni d'arme, et a li Bajoni homeni d'arme 100, al presente par che rescrivesse al suo agente de qui voleva rispetto et era pocha conduta, et se risolse in voler ducati 25 milia et 3000 per il suo piato, et haver 200 homeni d'arme et ... balestrieri a cavallo. Et nostri non volevano darli più di quello ho soprascritto. Adoncha, la conclusione di dicto ducha di Urbin et di Bajoni, scriverò poi.

Di Franza. Vene lettere di 12 lujo di Zuam Piero Stella secretario nostro, narava la intrada dil re in Paris *honorifice*, sichome per altra via si have.

Item, la verità che il ducha di Bergogna, over Maximiliano re di romani, haveva roto guerra al re di Franza verso la Bergogna.

Item, che li oratori nostri da la regia majestà et la corte erano aspectati con gran desiderio, et si li preparava di farli gran honor.

Item, che li oratori d'Ingaltera solicitaveno el re a confirmar la pace et benivolentia con il suo re.

Item, che havendo il re ordinato di far nel borgo di Paris alcune giostre per alegreza di la sua intrata, hessendo reduti in una caxa molto vechia alcuni baroni et certe damiselle per veder, et perché erano molti, ditta caxa over fazada cadete, et ne amazono assai, tra i qualli do baroni che haveano de intrada più di 60 milia scudi per uno, et molte damisele zentil et polite, *adeo* el re e tutta la corte ne have gran cordoglio et mal augurio.

Item, come el re con la reina, fo moglie di re Carlo, erano spesso insieme, et conclude-riano le noze, et la sua moglie faria andar in uno monasterio, la qual si ritrovava al presente in certa terra.

Item, come haveva scritto a Lion et mandato l'araldo acciò fusse fato le spexe a li nostri oratori per tutto.

Da Roma. Come don Alfonxo, fo fiol natural dil re Alfonxo, era di Napoli ivi venuto per concluder le noze di la fia dil papa madona Lugrecia. *Tamen*, opinion è de l'orator nostro che non haveria effecto.

Item, mandoe li capitoli di la pace di Orsini et colonesi, li quali sarano scripti di soto.

Item, che l'orator di Franza solicitava el papa la dispensation di le noze di la moglie dil suo re et poter tuor la raina Anna fo moglie di re Carlo, et che 'l papa voleva dispensar, et haveva mandato uno messo in Franza per stafeta molto veloce, per veder di haver qualche stato in Franza per soi fioli et [1020] dispensar dicte noze, *licet* li oratori soi fosseno quasi ivi zonti. *Conclusive*, da Roma non era nulla da conto; né da Napoli, et perhò è più di 40 giorni che la Signoria a Roma non ha scritto.

Da Fiorenza. Per avisi, si havea che molti di li principali desideravano acordo con nostri, et si non fusse Milano, zà si haveria fato qualche acordo, perché non potevano durar su la spesa et gran parte di l'oro fantarie erano fuzite. Et come intisi, haveano mandato a dir al ducha de Milan che non voleano più sue zente, come diceva voler mandar, perché ne haveano assai, ma danari li bisognavano. Et *dicitur* el ducha li prestoe ducati 10 milia, con conditione di restituirli fino mexi 6. Madama di Forlì dubitava pur di tenir le sue zente et il fiol in ajuto di fiorentini, et temeva che le zente nostre non li facesse qualche arsalto al suo stato, *videlicet* quelle erano a Forlì. Senesi tutavia seguiva la guerra con fiorentini.